
Podrobná osnova

katolického nábožensíví

ve školách obecných a měšťanských.

S povolením kníž. arcib. konsistoře Pražské otištěno
z „Ordinariátního listu arc.diecése Pražské“.

Cena 30 h.

BAC
V PRAZE.

Tiskem a nákladem knížecí arcibiskupské knihtiskárny:
Rohlíček a Sievers.

1899



Podrobná osnova

katolického náboženství

ve školách obecných a měšťanských.

S povolením kníž. arcib. konsistoře Pražské otištěno
z „Ordinariátního listu arcidiecése Pražské“.

77 O9AET —
V PRAZE.

Tiskem a nákladem knížecí arcibiskupské knihtiskárny:
Rohlíček a Sievers.

1899.



Osnova normální.

Třída I.

Úvod: Ježíš, přítel dítek. Na základě toho učí se
dítky křesťanskému pozdravení, znamení sv. kříže a
modlitbě Páně.

Stvoření světa. (Bůh stvořil nebe a co na něm
jest, a zemi, a co na ní jest.) — (Bůh jest věčný,
všemohoucí, duch; neděle den odpočinku. -- Věřím
v Boha, Otce všemohoucího, stvořitele nebe i země.)

Stvoření a určení andělů. Pád některých. Dobří
a zlí andělé, andělé strážní. (Modlitba k andělu strážci.
Bůh jest nejvýš svatý a spravedlivý.)

Stvoření prvních lidí. (Duše jest duch, nesmrtelná.)
Ráj. (Bůh jest nejvýš dobrotivý, máme ho milo-“

vati, za všecko dobré prositi, za všecko mu děkovati.)
Přikázání v ráji. Satan svedl první lidi lží. (Ohav

nost lži, Bůh jest všudepřítomen, vševědoucí, sprave
dlivý. Vyvoditi jest, kdo hřeší. Jak trestal Bůh první
lidi a jejich potomky.)

Zaslíbení Vykupitele.



— 4 —

Kain a Abel. (Hřích Adamův uškodil všem lidem.)
Zvěstování narození Janova. (Zmínka o chrámu

jerusalemském.)

Zvěstování narození Ježíšova. (Advent.)

Navštívení Panny Marie. (Pozdravení andělské:
»Anděl Páně« bez modlitby závěrečné.)

Narození Janovo.

Narození Páně. (Bůh jest nejvýš pravdomluvný.
Štědrý večer, vánoce, jesle.) (Vánoční stromek, kde
toho třeba.) I v Ježíši Krista, Syna jeho jediného,
Pána našeho; jenž se počal z Ducha svatého, narodil
se z Marie Panny. -— Syn Boží člověkem učiněn jest.

Pastýřové u jeslí. Osmého dne dítko nazváno
Ježíš.

Obětování Pána Ježíše v chrámě.

Příchod mudrcův od východu. (Svátek svatých
tří králův.)

Útěk do Egypta a návrat do Nazareta.

Dvanáctiletý Ježíš v chrámě. (Ježíš krásným pří
kladem pro dítky, povzbuzuje k horlivé docházce do

-kostela a do školy, k pobožnosti, k mravnímu chování
v kostele i ve škole a k poslušnosti.)

Křest Pána Ježíše. (Jeden jest Bůh ve třech
osobách.)

Po svém křtu počal Pán Ježíš učiti lidi, chodil
po zemi židovské od místa k místu; povolal učeníky



— 5 —

a vyvolil z nich své apoštoly, z nichž jako prvního
svatého Petra. Ukázal jim; že jest syn Boží.

Proměnil vodu ve víno (jest všemohoucí zázrak.)
Rozmnožil chleby. (Chléb darem Božím; modlitba

před jídlem a po jídle.) ©

Zalovení ryb. (Na Božím požehnání všecko záleží.)
Utišení bouře na moři. (V nebezpečí důvěřuj

v Boha)
Uzdravení slepce u Jericha. (Jak se máme cho

vati k chudým, ke starcům, k žebrákům?
Uzdravení služebníka setníkova. (Jak se máme

chovati ke služebným, k nemocným, k pánům?)
Vzkříšení dcery Jairovy.
Vzkříšení mládence naimského. (Jak se máme cho

vati při pohřbu ?)
Vzkříšení Lazara. (Všickní lidé budou vzkříšeni.)
Ježíš přítel dítek. (Pán Ježíš miloval všecky lidi,

zvláště dítky. Užití.) |
Pán Ježíš učí v podobenstvích:
Milosrdný Samaritán. (Přikázání lásky.)
O koukolu.mezi pšenicí. (Mezi křesťany jsou dobří

i zlí lidé. Poslední soud.) |
-O hřivnách. (Bůh uděluje každému člověku po

třebnou pomoc, aby mohl dobré konati, ale člověk
musí spolupůsobiti.)

O marnotratném synu. (Kdy nám budou odpu
štěny hříchy.) |



— 6 —

Boháč a Lazar. (Všickni lidé musí umříti a do
staviti se k soudu soukromému; budou odměněninebo
potrestáni.) i

Ačkoliv zázraky činil a učil, nenáviděli mnozí
Pána Ježíše, hlavně nejvyšší kněží, zákonníci a fari
seové. (Proč ?)

Slavný vjezd Ježíšův do Jerusalema. (Neděle
květná.) |

Beránek velikonoční. (Zelený čtvrtek.) Umývání
nohou. | í

Ustanovení Svátosti Oltářní. (Mše svatá; svaté
přijímání.)

Předpovědění zrady Jidášovy. Předpovědění Pe
trova zapření. Ježíš na hoře Olivetské.

Ježíš před Kaifášem. Petrovo zapření. Jidášovo
zoufání.

Ježíš předPilátem. Ježíš bičován, trním koruno
ván, na smrť vydán. (Jenž jsi pro nás bičován, trním
korunován byl, smiluj se nad námi!)

Ježíš nese těžký kříž, jest ukřižován, pronáší sedm

slov bólestných a umírá. Ježíš do -hrobupoložen. (Zvo
nění v pátek ve tři hodiny, Velký pátek, Bílá sobota.)

Syn Boží člověkem učiněn jest, aby nás utrpením
svým a smrtí svou na kříži vykoupil. (»Trpěl pod
Pontským Pilátem, ukřižován, "umřel i pohřben jest.«)

-Od tělá se oddělivši, sestoupila duše Ježíšova do
předpeklí.) (Sstoupil do pekel.)



— 7—

Tělo Pána Ježíše do hrobu položeno a od vojáků

hlídáno.
„ Zmrtvýchvstání Páně. (Slavnost vzkříšení v ko

stele.) (Třetího dne vstal z mrtvých.)
Ježíš zjevuje se apoštolům a dává jim moc od

pouštěti hříchy.
Ježíš činí Petra hlavou apoštolů a věřících.

(Církev.) 0 |

Ježíš vstupuje na nebesa. (Svátek Nanebevstoupení
Páně. Ustanovení svatého křtu. »Vstoupil na nebesa,
sedí na pravici Boha, Otcevšemohoucího; odtud přijde
soudit živých i mrtvých.«) |

Seslání ducha svatého. Svatodušní svátky. (»Věřím
v Ducha svatého.«)

Po seslání Ducha svatého kázal Petr shromáždě
nému lidu. '

-Mnozí uvěřili v učení Pána Ježíše a dali se po
křtíti, (Apoštolé křtili; církev, obcování svatých.)

Petr a apoštolé řídili církev. Křesťané vyznávali
apoštolům hříchy své a byly jim odpuštěny. (Pokání.)

Při svaté oběti mešní přijímali tělo Páně. (Svá
tost oltářní.)

Jak Pán přikázal, volili si apoštolé biskupy a
kněze, jimž skládáním rukou svých udělovali moc,
ktérou od Pána přijali. (»Svatou církev obecnou, sva
tých obcování; odpuštění hříchů; těla vzkříšení; život
věčný: — Amen.«)



— 8 —

Poznámka. Vykládaje o těchto pravdách varuj
se katecheta rozvláčnosti a rčení abstraktního.

Třída II.

Upozornění: Katecheta vykládej děje Starého
Zákona s ustavičným zřetelem na Messiáše.

Stvoření světa v šesti dnech a t. d. jako v první
třídě až do Kaina a Abela. Při andělích zmínka o
svátku andělů strážných.

(NB. Všecky články biblické podají se dětem
krátce, srozumitelně a pokud lze slovy biblickými.)

Potopa světa. (Stručně.) (Bůh nejvýš shovívavý.)
Oběť Noemova. (Bůh nejvýš věrný.)
Stavění věže babylonské. (Hřích pýcha.) Všeobecná

modloslužebnost.

Povolání Abrahama, jeho mírumilovnosť a nezišt
nost. (Užití.)

Melchisedech. — Obraz Pána Krista. (Stručně.)
Abrahamova hostinnost a láska k bližnímu. (Užití.)
Zkáza Sodomy a (Gomorrhy. (Potrestání všete

čnosti.)
Narození a obětování Isáka. (Isák obrazem Pána

Krista.)
Esau a Jakub. (Požehnání rodičů.)

Útěk Jakubův; (místa zasvěcená Bohu;) Jakub
u Labana, jeho návrat a smír s Esauem. (Kratince.)



— 9 —

> Josef do cizí země prodán. (Povinnosti dobrého
bratra, jak Josef je plnil.)

Josef v domě Putifarově (Křivá žaloba) a v ža
láři. (Nevykládati, jak byl sváděn.)

Josef povýšen. (Odměna trpělivosti a důvěry
v Boha.)

Cesta hratří Josefových do Egypta.
Josefův stříbrný koflík. |
Josef oznámil se bratřím.

Jakubova cesta do Egypta. (Cti otce svého !) Josef
obrazem Krista Pána.

Mojžíšovo narození. (Láska rodičů k dětem.)
Mojžíšův útěk. Hořící keř. (Úcta k místům sva

tým.) í
Beránek velikonoční. Pobití prvorozených. (Berá

nek velikonoční obrazem Krista Pána. Velikonoce

Israelských.)
Odchod z Egypta a přechod mořem Rudým. (Kra

tince.)
Zázraky Boží na poušti. (Křepelky, manna, voda

ze skály.) (Bůh nejvýš dobrotivý a moudrý.)
Israelští přicházejí k hoře Sinái a Bůh jim dává

desatero přikázání. (Krátký výklad. Letnice.)
Zlaté tele.

Svatostánek, (Nákres a popis.) (Oběti krvavé a ne
krvavé. Nejvyšší kněz Aron, kněží, levité.)

Vyzvědači. |



—10—

Mojžíšova pochybnosť. Měděný had. (Obraz Pána
Krista.)

Josué ustanoven soudcem lidu.
Mojžíšova smrť. (Mojžíš prorokem; obrazem Pána

Krista.) |
Příchod do země zaslíbené. (Bůh nejvýš věrný.)
Vzbuzení soudců. (Nevykládati o žádném.)
Ruth. (Pomáhej rodičům v jejich potřebách.)
Samuel. Neposlušní synové nejvyššího kněze Heli.

(Stručně.) Hříchy proti 4. přikázání.
Saul prvním králem Israelským.
David na krále pomazán. (Krátce.)

Davidův boj s Goliášem. (Trest za rouhání.)
Saul nenávidí Davida, tento mu odpouští, Saul

v boji zahyne.

Nábožný král David, jeho péče o služby Boží.
(Žalmy.) David obrazem Pána Krista.

Absolonova vzpoura a pokula.
Šalamounova modlitba a moudrost. (Modli se

k Duchu svatému za dar osvícení mysli.)
Stavění a posvěcení chrámu. (Krátce a jako při

svatostánku.) (Chrámy křesťanské jsou svaté.)
Rozdělení říše.

Vzbuzení proroků. Eliáš. (Moc modlitby.)
Prorok Eliseus. (Úcta k stáří a k osobám. Bohu

zasvěceným.)
Uzdravení Naamana. (Hříchylakota a služebná lež.)



— 11—

Jonáš. (Krátce.) Bůh všudybytný, shovívavý a mi
losrdný. (Jonáš obrazem Pána Krista.)

Zkáza říše Israelské. (Kratince.)

Tobiáš v zajetí Assyrském. Cesta mladého To
biáše a jeho návrat. (Anděl strážný. Bůh svých neopouští.)

Vyvrácení říše Judské. (Kratince.) í
Daniel v zajetí Babylonském. (Vytrvalost a zmu

žilosť v plnění povinností náboženských.)

Tři mládenci v peci ohnivé. (Buď stálým u víře !)
Král Baltazar. (Následky nestřídmosti.)
Modla Běl.

Daniel v jámě lví. (Kdo jinému jámu kopá, sám
do ní padá.)

Návrat ze zajetí Babylonského. (Stručně.)
Esther. (Obraz Panny Marie.)
Mučenická smrt Eleazarova. (Nedávej příklad špatný!)
Mučenická smrť sedmi bratří Makabejských. (Víra

naše má býti stálá.)

Poznámka: Při každé příležitosti má katecheta
opakovati i doplňovati děje Nového Zákona, zvláště při
předobrazeních a před dotyčnými svátky.

Třída IIL.

Upozornění. Všecko učivo zde uvedené budiž
probráno na základě biblických dějin; jež enarrando
nebo repetendo předeslati jest, a to tak, že se z pří



— 19—

běhu vyberou jen ty věci, kterých k vyvodění nábo
ženské pravdy potřebí jest. Katecheta není právě vázán
na tyto příběhy zde uvedené, ale může voliti i jiné

příběhy biblické. |
* Otázky středního katechismu zde neuvedené

buďtež vypuštěny.

Úvod: Co jste o Bohu slyšeli, apoštolé krátce se
stavili. 31., 32., 33., 34., 35.

Mojžíš u hořícího keře. »Já jsem, kterýž jsem.« 37.
Ježíš u studnice Jakubovy. »Bůh jest duch«. 41.
Všecko jest stvořeno a musí jednou zaniknouti. 42.
Všecko se mění, jen Bůh se nemění. 43.
Útěk Jakubův. 44.

Hřích prvníchlidí: .co učinili, kde se skrývají, co
se bude díti; myšlenky Kainovy. 45.

Bůh všecko stvořiv viděl, že vše jest velmi dobré.
Osudy Josefovy. 46. —

„Bůh učinil svět z ničeho. 47.
Abelovy skutky Bohu se líbily, Kainovy nelí

bily. 48.
Bohatec a chudý Lazar. Noe a Kain. 49.
Blaženost duše a těla prvních lidí v ráji. 5U.
Jonáš a Ninive. Bůh jest nejvýš shovívavý. 51.

Přikázání v ráji. Hrozba: Zemřete! splněna. Zaslíbení
Vykupitele. 52.

-Nyní otázky 38. a 39.
První přikázání Boží: V jednoho Boha. 58.



—18—

Křest Pána Ježíše. 54.

Ustanovení svatého křtu. 55., 59., 60.
Jak vyznáváme víru ve tři osoby božské. Podle

28., 29. a 30.

Stvoření světa v šesti dnech. 61., 62.
Stvoření andělů a pád některých. 68., 69.

Andělé se.klaněli Pánu Ježíši a sloužili mu po
jeho pokušení; Tobiáše ostříhali. 70., 71., 72., 73., 74.,
75., 76., 77., 78.

Pokušení Evy. Job. Pokušení Pána Ježíše. 79.
Stvoření prvních lidí. 80., 81. Zde i v 82. vypusť

slovo »přirozeným«, v 82. přidej »svědomí« a vylož
je na Kainovi. 83., 85.

86. —- byly dobří a blaženi (dost.)
Přikázání v ráji. Pád prvních lidí. 89., 88.
Komu uškodil hřích první. 91., 92., 93., 94.
Zaslíbení Vykupitele 95., 96., 97.
IH. čl. víry. 98.

Proměnění Pána Krista (Syn Boží),jeho zázraky;
Tomáš: »Pán můj a Bůh můj«. 99.

Zvěstování narození Ježíšova. 100. (Vykupitel a
Spasitel.)

Pomazáni byli David, Aron, Eliseus. 102., 108.

IL čl. víry. 114, 115.
Zvěstování Panny Marie. 117., 120., 121., 122.,

123., 124., 125., 126., 127., 129., 130., 131.



— 14—

IV. čl. víry. 132., 133. Opakovati jest umučení

Páně. 134., 137., 138., 139., 141., 142.
V. čl. víry. 143., 144., 145., 146., 147.

VL čl. víry. Stručně opakovati, co se dálo od
zmrlivýchvstání Páně do jeho nanebevstoupení. 149.,
150., 152.

VII. čl. víry. 153., 154., 155
VIII. čl. víry. 158., 159. O seslání Ducha svatého. 161

IX. řčl. víry. 166., 168. Vypravují se děje na
slova katechismu. 169., 170., 172., 174. Zmíniti se jest
i o kněžích. 170. Pak 167. stačí : společnost všech pra

vověřících křesťanů. 186.

199. Vysvětli, v čem záleží obcování svatých, ne
váže se na otázk» katechismu.

X. čl. víry. 204, 205.
XL čl. víry. 208., 209.
XII. čl. víry. 212., 213., 214.

Nyní teprve o víře: 6., 7., 11. (zde jen druhý dů
vod), 18., 25., 6.—26. až později.

O naději a modlitbě.

Abraham pevně očekával syna, od Boha slíbeného.
218., 219., 217., 220.

Oběť Eliášova. 221.

Mládenci v peci ohnivé chválili Boha, Mojžíš umí
raje děkoval, Šalomoun prosil za moudrost, Mojžíš za



— 15 —

hříšný lid, aby mu Bůh odpustil hříchy. 222., 223.
224 (zde jen první důvod), 237., 238.

Ježiš učí modliti se. 240., 241., 239.
Zvěstování Panny Marie, její navštívení, církevní,

dodatek. 263., 276., 278.
(Závěrečné modlitbě při Anděl Páně nauč ča

stým čtením.) |

O lásce a přikázáních.

Na základě dvou přikázání lásky 293., 279., 286.
291., 292., 294.

Bůh dává desatero přikázání. 295., I. 300., 301.,
315., 323., 325.

II. 329., 330. Zde uveď: neuctivě vyslovovati jméno
Boží a jména svatých, nadarmo je bráti, klíti Bohu se
rouhati. : |

III. 340., 341., 342., 343., 344.; krátce vyložena
budiž práce služebná, služby Boží, lidumilné skutky.

IV. 347., Josef, Ruth, Isák. — Cham, Absolon, sy

nové Heli. 348..———
V..361. Saul, Jidáš; Kain, Herodes, Eleazar, sedm

bratří machabejských. 362. :

„VL 369., 371.
VII. 377., 378. Jidáš potajmu bral ze společné po

kladny. Nabuchodonosor. Achab. Giezi podvedl. Nechati
si věci nalezené nebo vypůjčené.

387., zmíniti se i o náhradě.



— 16—

VIII. 388. Jezabel. Dva svědci proti Susanně. Giezi.
Ananiáš. Kain a Jidáš. »Jsou plni (apoštolé) sladkého
vína!« Jen příklady. 389.

Spilání. — Eliseus. 393.

IX. a X. přikázání jsou obsažena v. VI a VII
(Achab hřešil již tím, že chtěl vinici cizí.) 410., 411.,
412., 413., 418., 419., zde omlouvá nás: špatné šaty,
nemoc, ošetřování nemocných, nebezpečná cesta, ne
pohoda, hlídání domova. Návod k řádnému obcování
mše svaté. — 425., 430., 433., 436. Pouze výklad slov.

O milosti a svátostech.

438., 448., 452. Ať si rozhodne katecheta, mají-li

dítky znáti výměry svátostí doslovně.
O letnicích apoštolé křtili. Pojem křtu a pojem

svátosti. 458., 454., 459. 460.
Vypravuj, co se při křtu děje, a ukaž ony tři

části. 470.

Vypravuj o prvním biřmování v Samaří. Ukaž tři
části této svátosti. 484.

O poslední večeři Páně. Tři části svátosti oltářní.
501., 502., 503., 504., 506., 511. jen krátce, k výkladu

definice. 498. í

OběťMelchisedechova: dle toho o mši svaté. 515.,
519., 529. Poučení, jak dítky poznají hlavní části a jak
se mají při nich chovati. — 534.



— 17—

Ustanovení svátosti pokání. 554., 555., 553. Nacvič
formuli zpovědní a prober přípravu k svaté zpovědi
v hlavních věcech.

Slova sv. apoštola Jakuba o posledním pomazání
napaměť (z tabule). 621.

Apoštolé trojí moc od Pána přijatou přenášeli na
své nástupce vzkládáním rukou, jako na sv. Matěje,
na sv. Barnabáše. 630.

Otec a matka. 634.

O svátostinách něco příležitostně, ku př. svěcení
hromniček, kočiček,popela...

648. Okřesťanské spravedlnosti. 648. Opakuj o dě
dičném hříchu. 649. Klanění zlatému teleti. 651.

Kain (myšlení, žádosti, slova, skutky) bohatec
(opomenutí). 652.

Mojžíšova pochybnost. Mrva, břevno. 655. í

Hlavní hříchy: Padlí andělé. Jidáš, dítě cudné
(vylič jak. se choval sv. Alois a pak naznač smilstvo),

bratří Josefovi, bohatec, Saul, lenivý služebník. 663.
V přikázáních Božích jest vůle Boží obsažena;

kdo ji plní, činí dobré. 677., 678.

Co jest křesťanská ctnost, ukaž na apoštolích. Tak.
ukaž zvlášť, jak věřili v Boha, doufali v něho, milovali
ho, a že víra, naděje a láska jsou božské ctnosti. 679.,
680., 681.

: 2



— 18 —

Začna s hříchy hlavními vylož na příkladech ctnosti
hlavní. Publikán, první křesťané, sv. Alojs, David k Jo
nathovi, Daniel, sv. Štěpán, sv. Pavel. 698. a 690.

715. Ukaž na příkladech, jak již děti tyto dobré
skutky konati mohou.

Bohatec a chudý Lazar. 726., 727., 729. jako po
učení. ó

783., 734., 735.; tato jako výklad předešlé.
738., 739. a podle 740. vypravuj o trestech pekel

ných, v čem záležejí.
748., pak vylož věčnou blaženost dle 745. a po

sléze 744. |
Vše shrnuje: 725. Na konec 26.

Třída IV.

NB. Všecky náuky zde uvedené buďtež probrány
na základě biblického děje, který buď enarrando neb
repetendo se předešle. (Katecheta není však vázán
na příklady tuto udané, může si zvoliti jiné příklady
biblické.) Články biblické tak buďtež podány, aby vy
nikly momenty, potřebné k vyvinutí pravdy nábožen
ské. — Otázky středního katechismu zde neuvedené
buďtež vypuštěny. — Kde návštěva školní nepravi
delna jest, tam volno jest katechetovi ustanoviti, které

části jako nejdůležitější důkladně, a které jako méně
důležité jen povrchně se vezmou. — Na paměť učiti
se' mají žáci odpovědem tehdá, když obsahují dogmata.



— 19—

Úvod: Ježíš přikázal apoštolům: Jděte do celého
světa a učte. Toto učení poznali jste již ve třetí třídě,
nyní je poznáte dokonaleji, důkladněji.

6., 7., 8., 9., 10., 11. »Brány pekelné jí nepře
mohou.« »Duch sv. připomene vám všecko« — z toho
vyvoď neomylnost církve.

V biblické dějepravě není všecko z posvátných
dějin, jen hlavní věci; úplně ony děje obsaženy jsou
ve svatém písmě. 12., 13., 14., 15., 16., 17., 18.

19. obecná — zachovávati všecko; pevná — sv.
Štěpán; živá — »víra bez skutků jest mrtvá,« stálá —
sv. mučeníci. 20., 21., 22. (k té přirovnej 27.), 23., 25.,
26., 27. (cf. 22.), 28., 29., 30., 31., 32., 33., 34.

L čl. víry. 35., 36., 37., 38., 39., (40.), 41., 42. atd.
až 52., pak 40.

Jak zobrazují Trojici Boží. 53., 54., 55., 56., 58.
59., 60.

Stvoření, zachovávání a řízení světa. Příslušné

otázky dle dějepravy jen stručně se proberou. 61., 62.,
63. »Patřte na ptactvo nebeské, — na kvítí polní ...«
64., 65.

Osudy Josefa Egyptského. 66., 67..
O andělech. Jako loni. 68., 69., 70., 71., 72., 73.,

74., 75., 76., 77., 78., 79.

O lidech. Jako loni. 80., 81., 82. (vypustiti slovo

»přirozeným«, přidati »svědomí«), 83., 85., 86., první
důvod. jen k slovu »spravedlivi«; v druhém důvodě



— 20—

vypustiti slovo »nadpřirozenou«; třetí a čtvrtý celé. —
87., 88., 89., 90. (na základě otázky 86.), 91., 92., 93.,
94., 95., 96., 97.

II. čl. víry. 98., 99., 100., 101., 102., 103., 104.
»Slovo tělem učiněno jest.« 105., 106. Vyložiti jest zde
přirozenost božskou (věčný, všemohoucí, vševědoucí)
a lidskou (narodil se, jedl, plakal, trpěl). 107., 108.,
109., 110., 112., 113., 111.

IN. čl. víry. 114., 115. »Duch svatý sestoupí v tě.«
116., 117., 118., 120., 121., 122., 123., 124., 125., 126.,

127., 129., 130., 131. Nenaléhej na to, by žáci učili se
těmto dlouhým odpovědem na paměť.

IV. Umučení Páně opakovati. 132. až 142. všecky.

V. Vypravuj o předpeklí a z mrtvýchvstání Páně.
143., 144., 145., 146., 147., 148.

VI. Nanebevstoupení Páně. 149., 150., 151. Šalo
moun posadil svou matku po pravici své. 152.

VII. Proroctví o posledním soudě. 155., 154., 155.
(živé ——dobré, mrtvé =- zlé). 156., 157.

VIH. Seslání Ducha svatého. 158., k 159. příklady:
Ananiáš a Safira. 160., 161., 162., první sněm církevní
v Jerusalemě. 163., 104.

IX. Založení církve. 166., 167., 168. historicky.

170., 171., 172. krátce odůvodni z dějepravy; 173., 174.,
175., 176., 168.



Známky církve prober dětem pochopitelně a stručně,
pokud lze na základě dějepravy, nenaléhaje na podrob
nosti. 177., 178., 179. a 18b.

Úkol církve 186. až 198. historicky, krátce, po
chopitelně. Články »rozeznávací« jen v osadách smí
šených a pochopitelně probírej.

Obcování svatých, viz třetí třídu. 149., 200., 201.
202., 208.

X. 204., 205., 206., 207.

XI. Job: »Vím, že... ze země vstanu.« 208., 209.,
210., 211.

XII. Bohatec a chudý Lazar. 212., 213., 214.,
215., 216.

O naději a modlitbě.

217., 218., 219., 220.

Ježíš na hoře Olivetské. 221., 222., 223., 224. (oba
důvody), 228., 229., 230. 231. 232., 226., 227., 225.
dodej: třeba ne hned 233., 234., 235., oprav: místo:
1 slovy pronášeti — i zevně projevovati. 236., 231.,
238., 230.

O modlitbě Páně. Pán nás naučil modliti se. 240.,
241., 242., 243., 244., 245., 240. nebesa — neviditelna,
nebe pomine, nikoliv nebesa. M

Prosby Otčenáše se vezmou krátce, pochopitelně,
v příkladech; netřeba učiti jim na paměť. 247. atd.
až 262..



—99

Pozdravení andělské. Taktéž stručně se probere.
263. atd. až 278.

Modlitbu závěrečnou opakovati.

O lásce a přikázáních.

Apoštolé, mučeníci, Štěpán. 279. atd. až 295. 296.
atd. až 299. |

Co se v přikázáních Božích velí a zapovídá, budiž
vykládáno se zvláštním zřetelem na svatou zpověď
v příkladech praktických, zvláště biblických, bez vy
počítávání dlouhých řad hříchů. Definice jednotlivých
hříchů netřeba urgirovati. Totéž platí o přikázáních
církevních.

O milosti.

439., 440., 441., 442., 438., 443., 444. Petr za

plakal, apoštolé, hřivny. 445., 446., 447., 448., 449., 450.
Biblické příběhy a lehčí texty sv. písma, ku př. obmyti
jste ... 451., 452.

O svátostech.

Část všeobecnou později, napřed o křtu svatém.
Jak apoštolé po seslání Ducha svatého křtili. 473., 474.,
471., 472., 470., 415., 476., 477., 478., 479., 480., 481.,
482. a 483. v příkladech.

Nyní na základě sv. křtu o svátostech vůbec, 453.
atd. až 469.



— 23 —

U svátosti biřmování. Příklad. 485., 486., 487.,
484., 495.

Ustanovení svátosti oltářní. 501. atd. až 507., 498.,
499., 500., 508., 509., 510. 511.

Oběť Melchisedechova. 512., 513., 514., 515., 519.,

520., 517., 518., 521.; ovoce ono vylož dle 525. body
3. a 4.; 522., 523., 524., 525., 528., 529., 530., 531.,
532., 533.

Svaté přijímání. 534. atd. až 552 incl.

Ustanovení svátosti pokání, 554. atd. 558., pak
D53., 550. 

Syn marnotratný. 560. atd. až 567.

Lítost: Petr, Marie Magd., lotr, 568. atd. až 588.
Předsevzetí: Zacheus. 589. až 592..
Zpověď. Již první křesťané se zpovídali sv. Pavlu.

593. atd. až 606. |
Dostiučinění. Zacheus. 607. atd. až 613: |

- Odpustky. — Staré pokání církevní a odpuštění
těchto trestů. 614. atd. až 620.

Poslední pomazání. Slova sv. Jakuba. 622.—625.,
621., 626.—0629.

Svěcení kněžstva. Matěj, Pavel, Barnabáš; dostali
Kristovu moc vkládáním rukou apoštolských. 631., 632.,
633., 630..

Stavmanželský. 634., 630.

Oddělení čtvrté o svátostinách a obřadech po
nechává se páté třídě..



— 24 —

O křesťanské spravedlnosti.

648., 649., 650. O hříchu osobním a jeho druzích
v příkladech biblických. 651., 652., 653., 654., 655.

656., 657. |
658.— 0693.

Pojem hlavních hříchů a ostatních vysvětlí se bibli
ckými příklady, jež se předešlou. Na výměry nenaléhat.

672. v příkladech. V životě nekajícím setrval lotr
na levici.

674. v příkladech.
6706.tuto otázku změň: Kdo jest spoluvinen hříchy

cizími?
Čiň dobré. 677., 709.—713., 715.—720. (biblický

děj předcházej !) 679.—685., 689. (bibl. děj předcházej!)
Křesťanská dokonalost. Bohatý mládenec. 722.,

723., 724.
Čtyři' poslední věci člověka. 725.—746.

Třída V.

V páté třídě školy obecné (s měšťanskou spojené)

opakovati jest katechismus obšírnými výklady liturgi
ckými (na základě liturgiky Špachtovy) v tomto po
řádku:

(Září a první polovice října):

1. Bohoslužebné osoby.
2. Bohoslužebná roucha a jejich barvy.



— 95 —

3. Posvátná místa. Vnější a vnitřní zařízení chrámu.
4. Bohoslužebné nářadí a knihy.

K tomu. jest opakovati 1., 2. a 3. přikázání Boží.

(Druhá polovice října, listopadu a prosince):

5. Posvátné doby. Církevní rok. vůbec.
6. Doba vánoční. Opakovati 1., 2. a 3. článek víry.

(Leden a únor):

7. Svatá oběť mešní — dle katechismu i dle li

turgiky.
Opakování 4., 5., 6., 7., 8., 9. a 10. přikázání

Božího.

(Březen do velikonoc):
8. Doba velikonoční.

Opakovati 4., 5., 6. a 7. článek víry.

(Po velikonocích):

9. Svaté svátosti — opakovati katechismus a vy
kládati obřady.

(Krátce před svátky svatodušními): |

10. Doba svatodušní. Opakovati 8. až 12. čl. víry.

(Květen a první polovice června):

11. Svátostiny vůbec. Opakovati přikázání církevní.



— 26 —

(Druhá polovice června a července):

12. Zasvěcené svátky svatých. Církevní pobožnosti
a modlitby. Opakovati o křesťanské spravedlnosti.

Měšťanská škola.

Třída I.

Na základě Velkého katechismu jest učení o víře
hloub odůvodniti, pokud třeba hájiti, učení o mravech
jen opakovati. Biblické texty z paměti. Katecheta od
volávej se stále na biblický dějepis a tak jej opakuj.
Církevní rok v případných dobách opakuj.

Z Velkého katechismu se tedy vezme: Úvod. 0 víře
a apoštolském vyznání víry. O milosti a svátostech.
O čtyřech posledních věcech člověka.

Učení o mravech opakuje se v tom rozsahu, jak
bylo ve čtvrté třídě probráno.

Třída II.

Na základě Velkého katechismu jest učení o mra
vech důkladně probrati, pokud třeba hájiti, učení o víře
prostě opakovati. Textům biblickým učí se žactvo na
paměť. Katecheta ustavičně se odvolávej na biblický
dějepis a tak jej.opakuj. Obřady mše svaté a svatých
svátostí buďtež opakovány.

Z Velkého katechismu se tedy vezme: O naději



—97—

a modlitbě. O lásce a přikázáních. O křesťanské spra
vedlnosti,

Učení o víře a apoštolském vyznání víry, o mi
losti a svátostech a o čtyřech posledních věcech člo
věka budiž prostě opakováno.

Třída III.

Obrazy z dějin katolické církve s opakováním
příležitostným katechismu a liturgiky — jako v osnově
staré.

I.

Stvoření a prvotní stav prvních lidí.
Hřích prvních lidí a zhoubné jeho následky pro

potomstvo.
Kain. Potopa. Stavění věže Babylonské. Modlářství.
Abraham.
Isák a jeho synové.
Josef a jeho bratří.
Mojžíš.
Josue.

Králové Israelští před rozdělením říše.
Proroci (Eliáš, Eliseus, Jonáš).
Assyrské zajetí. Tobiáš.
Babylonské zajetí. Daniel.
Návrat ze zajetí.
Židé pod vládou králů Syrských.



a)

d)

d)

Mládí Pána Ježíše.

Jeho veřejné působení.
Jeho utrpení a smrť.
Jeho oslavení.

Působení sv. apoštolů, zvláště sv. Petra a Pavla.
Pronásledování cirkve od Židů.
Zkáza Jerusalema.

Proč byli křesťané pronásledováni od pohanů.
Líčení nejkrutětších pronásledování (Nero, Decius,

Dioklecián).
Kterak ta pronásledování prospěla církvi.
Náboženský život křesťanů v té době.
Vznik mnišství.

Konstantin Veliký. Zákony ve prospěch křesťanů.
Svatá Helena.

Křesťanství v Německu. Bonifác.

Islam a jeho rozšíření.
Náboženský život křesťanů v době této.
Další rozvoj mnišství. Sv. Benedikt.
Založení státu církevního.

Karel Veliký.
Obrácení Moravanů. Sv. Cyril a Methoděj.
Obrácení Čechů. Sv. Ludmila a sv. Václav.

Zřízení biskupství Pražského. Sv. Vojtěch.
Sv. Prokop.
Obrácení Poláků a Rusů.



Ď)

—29—

Obrácení Maďarů.
Obrazoborství.

Rozštěpení církve východní i západní.
Náboženský život křesťanů v té době.
Řehoř VII Boj o investituru.
Křižácké výpravy do svaté země.
Rytířské řády.
Papežové v Avignoně.
Zřízení arcibiskupství Pražského. Karel IV.
Svatý Jan Nepomucký.
Jan Hus.
Bouře husitské. Čeští bratří.
Vzkvétání umění a věd.

Náboženský život křesťanů v té době. ©
Sv. František a Dominik.

Lutherovo odpadnutí od církve.
Rozšíření protestantismu po Německu.
Zvingli; Kalvín. í
Odpadnutí Anglicka od církve.
Církevní sněm v Tridentě.
Protestantství v Čechách.

Zřízení řádu jesuitského a jiných.
Francouzská revoluce.
Řehoř XVL
Pius IX.
Lev XIII.

(Církevní dějepis od Macka).



Školy venkovské.

Tato osnova platí pro školy, kde se svatému ná
boženství pravidelně vyučuje a kde dítky pilně do
školy chodí. Kde však tomu tak není, tam ať kate
cheta sestaví si osnovu svou, vynechávající věci menší
důležitosti, a tu ať před počátkem školního roku před
loží k. a. vikáři ke schválení,

Škola jednotřídní (nerozdělená).

Škola této kategorie dělí se ve tři skupiny. První

skupina obsahuje 1., 2. a 3. školní rok, druhá 4. a 9,
třetí 6., 7. a 8. Na poslední dva ročníky nelze mnoho
počítati, any úlevy v návštěvě školní namnoze užívají.

Katecheta vycházej vždy z události biblické a po
stupem apoštolského vyznání víry vyvoď z ní učení
víry a mravů v katechismu obsažená. Od dítek první
skupiny žádej, aby si pamatovaly vypravovanou bibli
ckou událost a stručně i pravdu z ní vyvozenou, ne
přestupuje celkem rozsah učiva v normální osnově
první třídě vyměřený.

Dítkám 4. a 5. školního roku vštěpuj katecheta
nauky z biblických dějin vyvozené, ditkám třetí sku
piny ukládej je na paměť dle katechismu, vkládaje
příslušné pokyny liturgické,

Tudíž se probere ve škole jednotřídní nerozdělené
Á



—31—

jen tolik, kolik předepsáno pro první tři třídy v osnově
normální.

Pro školu jednotřídní rozdělenou platí osnova pro
školu dvoutřídní,

Škola dvoutřídní.

Každá z obou tříd skládá se že dvou skupin, jež
současně vyučovány budtež.

Třída první (1., 2., 3. šk. rok).

První skupina obsahuje 1. a 2. školní rok, druhá 3.
V této třídě vezme se to, co v normální osnově přede
psáno pro první a druhou třídu. Pilně jest vyvozovati
pojmy a pravdy, nutné k vyučování katechismu.

Třída druhá.

První skupina (4., 5. a 6. šk. rok) probere osnovu
pro třetí třídu nořmální; druhá skupina (7. a 8. šk

rok) totéž opakuje, prohloubí a přibere krátká na
učení liturgická.

Škola trojtřídní.

Třída prvmí (1. a 2. šk. rok).

Probere se biblický dějepis starého a nového zá
kona, jak předepsáno osnovou normální pro třídu první
a druhou.



—32—

Třída druhá (3. a 4. šk. rok).

Probere se učivo dle osnovy normální pro třetí
třídu, zvláště příprava o svaté zpovědi a k sv. přijímání.

Třída třetí (5. až 8. šk. rok).
Probere.se učivo dle normální osnovy pro čtvrtou

třídu s případnými vysvětlivkami liturgickými. (První
skupina ——5. a 6., druhá skupina 2—7. a 8. šk. rok).

Škola čtyřtřídní.

Třída první (1. šk. rok).

Probere se učivo dle normální osnovy pro třídu
první.

Třída druhá (2. a 3. šk. rok).

Probere se učivo dle normální osnovy pro třídu
druhou, ale přidají se nejhlavnější náuky z katechismu.

Třída třelí (4. a 5. šk. rok).

Probere se učivo dle normální osnovy pro třídu
třetí, zvláště příprava k svaté zpovědi a k svatému
přijímání.

Třída čtvrtá (6., 7. a 8. šk. rok).

Probere se učivo dle normální osnovy pro třídu
čtvrtou s příslušnými vysvětlivkami liturgickými. Také



— 38 —

některé životy svatých buďtež vylíčeny: sv. Štěpána,
sv. Jana Nepomuckého, sv. ap. Petra a Pavla, sv. Pro
kopa, sv. Ludmily, sv. Václava.

Škola pětitřídní.

Probere se učivo, jak- předpisuje osnova normální
pro prvních pět tříd. Žáci 8. škol. ročníku biblické
dějiny, jež seznali, chronologicky seřaďují a při vý
kladu o svátcích Páně a Svatých seznamují se S ži
voty něktérých svatých v církevní. historii na slovo
braných (sv. Štěpán, sv. Jan Nepomucký, sv. Vojtěch,
sv. Prokop, sv. Cyril a Methoděj, sv. Petr a Pavel,
sv. Ludmila, sv. Václav).

Škola šestitřídní.

V prvních pěti třídách probere se učivo tak, jak
.předepsáno osnovou normální pro prvních pět tříd.
V šesté třídě se celé učivo zopakuje, prohloubí, odů
vodní. Podané církevní dějiny se doplní některými
obrázky životopisnými, zejména: Antonín poustevník,
Konstantin Veliký, sv. Helena, sv. Benedikt, sv. Cyril

a Methoděj, sv. Ludmila, sv. Václav, sv. Vojtěch, sv.
„ Prokop, Arnošt z Pardubic, sv. Jan Nepomucký.

Škola sedmitřídní.

V prvních pěti třídách probere se učivo, jak přede
psáno osnovou normální pro prvních pět tříd.



— 34 —

Ve třídě šesté probere se učivo první třídy mě
šťanské školy, v sedmé třídě učivo druhé třídy mě
šťanské školy. Starší žáci přiberou z dějin církevních:
Působení svatých apoštolů, zvláště sv. Petra a Pavla,
zkáza Jerusalema, Konstantin Veliký, sv. Helena, sv.
Severin, sv. Benedikt, založení státu církevního, sv.Cyril
a Methoděj, obrácení Čechů, sv. Ludmila, sv. Václav,
sv. Vojtěch, sv. Prokop, Arnošt.z Pardubic, sv. Jan
Nepomucký, Jan Hus, odpadnutí Lutherovo od církve
(stručně), rozšíření a úpadek protestantismu v Čechách,
Pius IX., Lev XII.

Škola osmitřídní.

Pro každou třídu platí, co ustanoveno osnovou
normální.



Nakladatelství ROHLÍČEK A STEVERS Knihtiskáma

Kempenského čívero knih o
následování Krista. ZčeštilDr.
Jan Sedlák, metrop. kanovník. Připojeny
hlavnější modlitby. V plátně váz. 2 K.
V kůži se zlatou ořízkou 3 K.

LIGUORI- Fr. HAŠEK.Láska ku
Kristu Ježíši. S barevnýmobráz
kem. Vázanáse zlatou ořízkou a
v pouzdru 2 K 40 h.

—Vroucí ctitel nejsv. svátosti
oltářní. S barvotiskovým obrázkem.
Cena váz. se zlatou ořízkou a v pouzdru
2 K.

PRUCHAFr. Karel. Poučení o je
nerální zpovědi. Šestévydáníu
pravil Dr. A. Skočdopole. Schváleno vys.
výn. nejdůst. k. a. konsistoře Pražské dne
4. října 1889 čís. 3454. (152 str.) Cena
60 h, vkusně váz. 1 K



SEDLÁK, Dr. Jan. Modli se a
pracuj! Modlitebníknížka s návodem
k životu křesťanskému. Připojeno 30 du
chovních písní. Vydání druhé, opravené
a rozšířené. Vázaná v plátně 1 K 20 h.
Vázaná v kůži 2 K 50 h.

— Modlitby pro nemocné.
S obrázkem. V plátně vázaná 1 K 50 h.
Vázaná v kůži 3 K.

— Řád mše sv. Diagramvelikosti
50: 75 cm. ve třech barvách provedený.
Schválen od nejdůstoj. k. a. konsistoře.
Cena 60 h, poštou 70 h.

VOBORNÍKSt.,Svatý týden před
©velikonocí obsahujícívšechny mod

litby a obřadů vyjasnění dle předpisů
církve sv. římsko-katolické. Čtvrté vy
dání. Cena 1 K 20 h.


